## BİBLİYOGRAFYA :

Kindî, *Resâ'il*, s. 182-184, 214-237; İbn Sînâ, *eş-Şifâ' el-İlahiyyât (1)*, II, 257-300; a.mif., *eş-Şifâ' et-Tabi'iyât (1)*, s. 46-59; Cüveynî, *el-İrşâd (Muhammed)*, s. 29; İbn Teymiyye, *Muvâfaqatü şahîhi'l-menkûl*, Beyrut 1405/1985, I, 266-269; II, 129-130; Elmalılı, *Hak Dini*, III, 1630; Tj. de Boer, "Athar", *El<sup>2</sup> (İng.)*, I, 736; L. Gardet, "İlla" (Philosophy), *a.e.*, III, 1129-1133; Richard Taylor, "Determinism", *Encyclopedia of Philosophy* (ed. P. Edwards), New York 1972, II, 359-378; F. R. Tennant, "Cause, Causality", *ERE*, III, 261-266; İlhan Kutluer, "Determinizm", *DİA*, IX, 215-220.

İLHAN KUTLUER

## ESERİYYE

(bk. SELEFİYYE).

## ESFÂR

(bk. SİFR).

## ESFÂR b. ŞİREVEYH

(أسفار بن شيرويه)

Esfâr b. Şireveyh (Şîrûye) el-Gîfî
(ö. 319/931 [?])Kuzeybatı İrân'ın
siyasî tarihinde önemli rol oynayan
Gilanlı kumandan.

Taberistan'da hüküm süren Zeydîler hânedanının meşhur kumandanlarından Mâkân b. Kâkî'nin ordusunda görevli iken bazı davranışları yüzünden ihraç edilince Nişâbur Emîri Bekir b. Muhammed'e intisap etti. Taberistan'ın Zeydî hükümdarlarından Hasan el-Utrûs'un ölümünden (304/917) sonra bölgede başlayan nüfuz mücadeleleri sırasında kendini gösterdi. Şifler'in bölgede giderek güçlenmesinden endişe eden Abbâsî Halifesi Muktedir-Billâh, Sâmanî Hükümdarı Nasr b. Ahmed'den Taberistan'ı Şifî nüfuzundan kurtarmasını istedi.